

Contract
de prestare a serviciilor conexe nr. AS 46/20

mun. Chișinău

27 mai 2020

Întreprinderea Mixtă Moldo-Engleză “First Audit International” S.A., înregistrată la 09 aprilie 1996, numită în continuare „Executor” în persoana dlui Sergiu Șoimu, Director General, care activează în baza Legii Nr. 271 din 15.12.2017 “Privind auditul situațiilor financiare” cu modificările ulterioare și **Instituția Publică “Academia de Studii Economice din Moldova”**, reprezentată de dl Belostecinic Grigore, Rector, care activează în baza statului, numită în continuare „Beneficiar” au încheiat prezentul contract privind următoarele:

I. Noțiuni generale

- 1.1 Prezentul contract este încheiat în conformitate cu prevederile Legii Nr. 271 din 15.12.2017 “Privind auditul situațiilor financiare”, cu modificările ulterioare.
- 1.2 În relațiile ce nu sunt reglementate de prezentul contract părțile se conduc de prevederile respective ale legislației în vigoare și prevederile legii prevăzute în p.1.1. al prezentului contract.

II. Obiectul contractului și obligațiile părților

- 2.1 Obiectul prezentului contract constă în efectuarea procedurilor convenite cu privire la verificarea cheltuielilor efectuate în cadrul contractului de finanțare aferent proiectului **“Consolidarea competențelor antreprenoriale și digitale ale studenților și cadrelor didactice în scopul modernizării învățământului superior din Moldova”** pentru perioada 15.10.2017-14.10.2020. (Proiect no. 585353-EPP-1-2017-1-RO-EPPKA2-CBHE-JP).
- 2.2 Raportul de constatări efective se întocmește în conformitate cu Standardele Internaționale pentru servicii conexe și cu sarcinile stipulate în Termenii de Referință stabiliți de Comisia Europeană.
- 2.3 Executorul este obligat:
- a) Să verifice că toate cheltuielile efectuate de către beneficiar au fost efectuate în scopul desfășurării activităților proiectului și sunt eligibile în conformitate cu prevederile contractului de finanțare și ale legislației în vigoare.
 - b) Serviciile executorului se vor concretiza și în sprijinirea beneficiarului în îndeplinirea angajamentelor asumate prin contractul de finanțare referitoare la auditarea financiară a proiectului.
 - c) Având în vedere situația dificilă prin care trece întreaga planetă și existența unor premise de solicitare a prelungirii contractului de finanțare cu o perioadă de pana la 1 an de zile, beneficiarul va solicita executorului întocmirea unui Raport Intermediar de verificare a cheltuielilor efectuate în perioada 15.10.17 până la 28.02.2019, inclusiv. Acest lucru va fi posibil până la data de 30.06.2020 cu condiția prezentării tuturor documentelor solicitate de către executor beneficiarului în termen de minim 30 zile până la data stipulată pentru prezentarea Raportului de verificare a cheltuielilor pentru perioada menționată mai sus.
 - d) Ulterior, executorul are obligația să întocmească raportul constatărilor efective în conformitate cu Standardul Internațional pentru servicii conexe **ISRS 4400 “Misiuni pe baza procedurilor convenite privind informațiile financiare”** pentru întreaga perioadă de

desfășurare a proiectului (inclusiv pentru perioada 15.10.2017-28.02.2019) în termen de **30** de zile de la finalizarea contractului, cu condiția prezentării tuturor documentelor solicitate în termen de minim 30 zile până la data stipulată pentru prezentarea raportului de constatări efective aferent cheltuielilor efectuate pe întreaga perioadă de desfășurare a proiectului.

- e) Să întocmească raportul de constatări efective în limba engleză și în limba română în câte 2 exemplare.
- f) Să respecte principiile confidențialității și obiectivității în desfășurarea procedurilor convenite.
- g) Să asigure păstrarea documentelor primite de la Beneficiar.
- h) Să comunice neîntârziat Beneficiarului existența unor împrejurări prevăzute de legislație ce fac imposibilă efectuarea raportului de constatări efective.
- i) Să efectueze raportul de constatări efective în volumul necesar pentru atingerea obiectivelor, care constituie obiectul contractului.

2.4 Beneficiarul este obligat:

- a) Să prezinte, la solicitarea Executorului, documentele financiar - contabile ale proiectului.
- b) Să contribuie și să asigure Executorului posibilitatea efectuării procedurilor necesare, să nu intervină și să nu restrângă activitatea acestuia privind metodologia de lucru, sau cercul de probleme ce necesită a fi clarificate;
- c) Să înlăture operativ încălcările ordinii evidenței contabile și/sau a întocmirii rapoartelor, depistate de către Executor;
- d) Să asigure, în caz de necesitate, prezența colaboratorilor săi pentru a depune Executorului explicații orale și scrise;
- e) Să achite plata pentru efectuarea procedurilor convenite în mărimea și termenii stabiliți de către părți.

III. Valoarea contractului și modalitatea de retribuire

3.1 Valoarea contractului se stabilește în mărime de

00) EUR, 0% TVA.

3.2 Beneficiarul va efectua transferul mijloacelor bănești pe contul de decontare al Executorului, indicat în prezentul contract, în modul următor:

- 25% din valoarea contractului la momentul încheierii acestuia;
- 25% din valoarea contractului în termen de 15 zile de la data predării Raportului intermediar de verificare a cheltuielilor pentru perioada 15.10.2017-28.02.2019;
- 50% din valoarea contractului în termen de 15 zile de la data predării Raportului constatărilor efective final, pentru întreaga perioadă de desfășurare a proiectului, în limba română și în limba engleză.

3.3. Tranșele de plată vor fi efectuate în lei moldovenești la rata de schimb stabilită de Comisia Europeană (infoEuro) pentru luna Mai 2019, reprezentând luna în care beneficiarul a încasat cea de a doua tranșă de finanțare, conform punctului 3.2.4. *Rata de Schimb* din *Ghidul de utilizare a grantului*, disponibil pe site-ul EACEA la adresa https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/beneficiaries-space/capacity-building-in-field-higher-education-2017_en.

IV. Recepționarea serviciilor

- 4.1 Serviciile se consideră executate în doua etape :
- a) din momentul prezentării raportului intermediar de verificare a cheltuielilor pentru perioada 15.10.2017 -28.02.2019.
 - b) din momentul prezentării raportului constatărilor efective pentru întreaga perioada de desfășurare a proiectului
- 4.2 După finalizarea procedurilor convenite, Beneficiarul este obligat să recepționeze raportul intermediar al cheltuielilor și raportul de constatări efective în modul stabilit în contract.
- 4.3 În rezultatul finalizării procedurilor convenite se întocmește un act de primire-predare a lucrărilor îndeplinite.
- 4.4 În cazul când Beneficiarul solicită îndeplinirea unor lucrări suplimentare, se încheie un acord adițional.

V. Responsabilitatea părților

- 5.1 Pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a obligațiilor contractuale, părțile contractante sunt responsabile reieșind din prevederile legislației în vigoare cu privire la răspunderea contractuală.
- 5.2 Pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute în punctul 3.1 și 3.2 din prezentul contract Beneficiarul achită penalitate în sumă de 0,1% din suma contractuală pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma contractuală.
- 5.3 Pentru nerespectarea obligațiilor prevăzute în punctul 2.3 din prezentul contract Executorul achită Beneficiarului o penalitate în sumă de 0,1% din suma contractuală pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de 5% din suma contractuală.

VI. Confidențialitatea

- 6.1 Părțile se obligă să păstreze confidențialitatea informației primite pe parcursul executării contractului și să întreprindă toate măsurile posibile pentru a proteja de divulgare informația primită.
- 6.2 Restricțiile nu se referă la informația accesibilă sau la informația devenită accesibilă nu din vina părților, precum și devenită cunoscută părții din alte surse, până sau după primirea ei de la cealaltă parte.
- 6.3 Executorul nu este responsabil în cazul transmiterii informației organelor abilitate ale statului, autorizate să o ceară în conformitate cu legislația în vigoare.

VII. Soluționarea litigiilor

- 7.1 Litigiile care pot apărea la realizarea prezentului Contract vor fi soluționate de către părțile contractante pe cale amiabilă, iar în cazul în care nu se va ajunge la un numitor comun, de către instanța de judecată competentă, în ordinea prevăzută de legislația în vigoare.

VIII. Fors-majore

- 8.1 În cazul apariției circumstanțelor fors-majore (dezordini în masă, greve, avarii, incendii, acțiuni militare, intrarea în vigoare a unor acte normative, etc.), care împiedică sau limitează îndeplinirea de către părți a obligațiilor sale, îndeplinirea acestora se suspendează temporar.

IX. Dispoziții finale

- 9.1 Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.
- 9.2 Prezentul Contract este întocmit în două exemplare în limba română, câte un exemplar pentru Executor și Beneficiar, fiecare având aceeași putere juridică
- 9.3 Prezentul Contract se consideră intrat în vigoare din data semnării și este valabil până la data de prezentării Raportului de constatare efective.
- 9.4 Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

Rechizitele părților:

Executor:

Întreprinderea Mixtă Moldo-Engleză

“First Audit International” S.A.

mun. Chișinău, str. M. Kogălniceanu 61, of.7

c/f 1003600060677/ cod TVA 0702022

BC “Moldova Agroindbank” sucursala 32

BIC AGRNMD2X493

Cod IBAN MD73AG000000022511375633

tel. 022 21-34-52, fax. 022 60-58-72

Beneficiar:

Instituția Publică

“Academia de Studii Economice din Moldova”

mun. Chișinău, str. Bănulescu-Bodoni 61

c/f 1007600005951

BC “Moldova Agroindbank” S.A.

BIC AGRNMD2X710

Cod IBAN MD71AG000000022512024696

tel. 022-22-77-24/ 022-22-19-68

Director General



Șoimu Sergiu

Rector



Belostecinic Grigore